Devido a rescisão contratual foi feito a aferição in 

loco e foi possível averiguar que os registros 

estornados não apresentavam instalação 

condizente com o referido projeto em relação a 

colocação de canoplas. Assim ensejando o 

estorno de no valor de R$ 2.263,62 (dois mil, 

duzentos e sessenta e três reais e sessenta e dois 

centavos) 

Serviço 02.16.01.002 – Canaleta perfurada Foi feita a medição in loco e ficou constatada que 

alta(perfilados) chapa #16 medindo 38x38 

mm pré-galvanizada, inclusive suporte e 

conexões fornecimento e colocação 

não foi efetuada a troca dos referidos perfilados 

instalados, estes ainda apresentam uma chapa de 

espessura menor que a requerida, ensejando assim 

no estorno no valor de R$ 34.189,55 (trinta e 

quatro mil, cento e oitenta e nove reais e 

cinquenta e cinco centavos) 

Serviço 02.22.03.001 – Tubo de aço 

galvanizado com costura diâmetro de 100 mm 

Devido a rescisão contratual a equipe de 

fiscalização realizou a medição in loco de toda a 

tubulação e ficou constatada um saldo 1,81 metro 

a favor da PR-RR, assim ensejando o estorno no 

valor de R$ 307,84 (trezentos e sete reais e 

oitenta e quatro centavos) 

Serviço 02.22.03.002 – Tubo de aço 

galvanizado com costura diâmetro de 150 mm 

Devido a rescisão contratual a equipe de 

fiscalização realizou a medição in loco de toda a 

tubulação e ficou constatada um saldo 19,2 

metros a favor da PR-RR, assim ensejando o 

estorno no valor de R$ 5.260,61 (cinco mil, 

duzentos e sessenta reais e sessenta e um 

centavos) 

Serviço 02.22.03.006 – Tubo de aço 

galvanizado com costura diâmetro de 50 mm 

Devido a rescisão contratual a equipe de 

fiscalização realizou a medição in loco de toda a 

tubulação e ficou constatada um saldo 1,63 metro 

a favor da PR-RR, assim ensejando o estorno no 

valor de R$ 169,96 (cento e sessenta e nove reais 

e noventa e seis centavos) 

Serviço 02.22.03.007 – Tubo de aço 

galvanizado com costura diâmetro de 65 mm 

Devido a rescisão contratual a equipe de 

fiscalização realizou a medição in loco de toda a 

tubulação e ficou constatada um saldo 28,71 

metros a favor da PR-RR, assim ensejando o 

estorno no valor de R$ 3.315,14 (três mil, 

trezentos e quinze reais e quatorze centavos) 

Serviço 09.03.11 – Alvenaria de vedação de 

blocos cerâmicos furados na horizontal de 

Após verificação na planilha de medição foi 

constatado um saldo 1,18 m² em favor da PR-RR, 

9x19x19cm (espessura 9cm) de paredes com